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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Свойствами памяти формы – способностью длительное время сохранять

деформированное состояние даже в отсутствие нагрузки и восстанавливать

исходную форму под воздействием внешних параметров, в частности,

температуры – обладают более 20 видов сплавов на основе титана, меди, марганца

или железа. Интерес к исследованию сплавов с памятью формы (СПФ),

возникший в середине прошлого столетия в связи с обнаружением уникальных

свойств этих материалов, в последние годы все усиливается. Популярность

данной тематики объясняется тем, что макромеханические эффекты, проявляемые

СПФ в связи с мартенситными превращениями, а также биосовместимость

некоторых из этих сплавов обусловили их широкое применение во многих

областях промышленности и в медицине. Из таких материалов изготавливают

термомеханические приводы различных конструкций, соединительные муфты,

прессы, демпфирующие элементы конструкций, тепловые и электрические

сигнализаторы и многое другое. Обладающий хорошей биосовместимостью

никелид титана используется для изготовления различных имплантов,

искусственных мышц, протезов, сосудистых стентов, стержней для коррекции

позвоночника и других медицинских приспособлений.

Сразу за открытием эффекта памяти формы в никелиде титана в 50-х гг.

прошлого века последовало создание первых простых феноменологических

моделей, описывающих этот эффект. Множество материаловедческих работ,

посвященных исследованию этого и других эффектов в СПФ на разных

масштабных уровнях, сделало возможным построение фундаментальных

физических теорий, позволяющих моделировать деформационное поведение СПФ

в различных термосиловых режимах. Однако алгоритмическая сложность

численной реализации таких теорий, а также большое число требующих

экспериментального определения материальных функций и констант затрудняет

их использование для решения прикладных задач. В настоящее время проблема
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разработки феноменологических моделей, пригодных для расчета напряженно-

деформированного состояния конструктивных элементов из СПФ, является одной

из ключевых в данной области исследования. Число публикаций, посвященных

этому вопросу, за последнее десятилетие весьма значительно и возрастает с

каждым годом. Общим недостатком всех феноменологических моделей по

сравнению с физическими является их неуниверсальность – неспособность

описать сразу весь спектр макромеханических явлений, связанных с переходными

процессами в СПФ, а только один или несколько конкретных эффектов. Помимо

этого, такие модели часто не учитывают влияние предшествующей истории

деформирования на последующие фазовые и структурные превращения, которое,

как свидетельствуют экспериментальные данные, часто бывает весьма

значительным. Разделение деформации ориентированного мартенсита на фазовую

и структурную составляющие, используемое во всех известных

феноменологических моделях, ставит под вопрос корректность учета взаимного

влияния этих двух составляющих деформации. Таким образом, несмотря на то,

что степень разработанности темы исследования можно оценивать как высокую,

вопрос создания простых, но наиболее универсальных феноменологических

моделей остается актуальным.

Цель и задачи исследования

Целью диссертационной работы является разработка одномерной

феноменологической модели для описания процессов фазового и структурного

деформирования сплавов с памятью формы. К модели предъявляются следующие

требования:

• Универсальность – способность описать с единых позиций основные

макромеханические эффекты, обусловленные фазовыми и

структурными превращениями в СПФ.

• Возможность учитывать влияние истории деформирования на

процессы последующих превращений.
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• Возможность осуществлять единообразный учет фазовой и

структурной составляющих деформации как связанных с образованием

ориентированного мартенсита.

• Простота численной реализации модели и экспериментальной

идентификации ее параметров.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Формулирование теоретического представления о взаимосвязи

процессов фазового и структурного деформирования в СПФ на

макромеханическом уровне.

2. Экспериментальная проверка адекватности сформулированного

представления на примере никелида титана; установление границ

применимости гипотез и экспериментальное определение

материальных функций, содержащихся в нем.

3. Построение феноменологической модели фазово-структурных

деформаций в СПФ на основе сформулированного теоретического

представления.

4. Сопоставление разработанной модели с известными

феноменологическими моделями, построенными на аналогичных

принципах.

5. Апробация полученных соотношений: применение их для описания

ряда макромеханических эффектов, вызванных фазовыми и

структурными превращениями в СПФ; сопоставление с результатами

других моделей и с литературными экспериментальными данными.

6. Демонстрация возможностей модели на примере описания эволюции

напряженно-деформированного состояния в совместно

деформируемом пакете стержней из СПФ.

Научная новизна работы

1. Экспериментально подтверждена гипотеза о независимости пути

дальнейшего деформирования образца из СПФ от типа начальной
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деформации (фазовой или структурной) и установлены пределы ее

применимости на примере никелида титана. Впервые

экспериментально показано совпадение диаграмм доориентации для

образцов с начальными фазовой и структурной деформациями.

Предложен способ экспериментальной идентификации материальной

функции, определяющей взаимосвязь диаграмм прямого превращения

и мартенситной неупругости. Даны методические рекомендации,

позволяющие исключить при построении диаграмм мартенситной

неупругости и прямого превращения погрешность от пластической

деформации и деформации ползучести, накапливаемых в процессе

испытания.

2. Разработана одномерная феноменологическая модель для описания

процессов фазового и структурного деформирования СПФ,

обладающая высокой степенью универсальности и имеющая ряд

достоинств по сравнению с существующими моделями: учет влияния

истории деформирования на последующие превращения;

единообразное описание деформации фазовых и структурных

превращений без разделения ее на две составляющие и с учетом

взаимного влияния этих двух процессов.

3. Предложена классификация типов диаграмм изотермического

деформирования СПФ в зависимости от температуры деформирования,

основанная на анализе фазовой диаграммы. С использованием

разработанной модели выполнено теоретическое описание всех

выделенных типов диаграмм деформирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в разработке

феноменологической модели процессов фазового и структурного

деформирования сплавов с памятью формы, способной корректно описать

основные макромеханические явления, обусловленные фазовыми и структурными
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превращениями в этих материалах, а также в разработке теоретической

классификации типов диаграмм изотермического деформирования СПФ в

зависимости от температуры деформирования.

Практическая значимость заключается в экспериментальном обосновании

используемого моделью теоретического представления; в определении

материальных функций (диаграмм прямого превращения, мартенситной

неупругости и функции их взаимосвязи), полученных из экспериментов на

проволочных образцах из никелида титана; в ряде рекомендаций по проведению

этих экспериментов.

Методология и методы исследования основаны на использовании

основных положений механики деформируемого твердого тела, методов

вычислительной механики, а также стандартных методов планирования

эксперимента. Обработка экспериментальных данных осуществлялась с

использованием методов математической статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Феноменологическая модель для описания процессов фазового и

структурного деформирования сплавов с памятью формы.

2. Экспериментальное обоснование используемого моделью

теоретического представления о взаимосвязи фазовых и структурных

деформаций, установление границ его применимости.

3. Численная реализация модели, ее апробация на решении ряда простых

задач.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность разработанной модели подтверждается экспериментальным

обоснованием содержащихся в ней предположений и гипотез, а также

сопоставлением результатов моделирования с экспериментальными данными и с

результатами, полученными с помощью других аттестованных моделей.
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Достоверность результатов экспериментов обеспечивается выполнением

измерений на нескольких образцах и последующей статистической обработкой

данных, использованием методических рекомендаций, позволяющих снизить

погрешность измерений, а также проведением контрольных измерений.

Достоверность результатов численного расчета подтверждается практической

сходимостью решения при измельчении сетки.

Модель была апробирована на решении ряда простых задач, в которых

реализуются различные макромеханические эффекты в СПФ в условиях

однородного одноосного напряженного состояния, а также на решении связанной

термомеханической задачи о совместном деформировании пакета стержней из

СПФ.

Результаты диссертационной работы были представлены на следующих

международных и всероссийских конференциях: V, VI, VII Всероссийская

научная конференция «Механика композиционных материалов и конструкций,

сложных и гетерогенных сред» (Москва, 2015, 2016, 2017), Международная

конференция «Современные проблемы механики сплошной среды» памяти

Л.И. Седова (Москва, 2017), XXVI Всероссийская школа–конференция молодых

ученых и студентов «Математическое моделирование в естественных науках»

(Пермь, 2017), ХХ Зимняя школа по механике сплошных сред (Пермь, 2017), II

Международная научная конференция «Сплавы с эффектом памяти формы»

(Санкт-Петербург, 2016). Полностью диссертация обсуждалась на научных

семинарах Института механики сплошных сред УрО РАН (рук. д.т.н., акад. РАН

В.П. Матвеенко), кафедры Механика композиционных материалов и конструкций

ПНИПУ (рук. д.т.н. А.Н. Аношкин), кафедры Математическое моделирование

систем и процессов ПНИПУ (рук. д.ф.-м.н. П.В. Трусов).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ [1–12],

включая 5 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук (в том числе 4 – в
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изданиях, рекомендованных ВАК [1, 3–5], 2 – в изданиях, входящих в базу Scopus

[2, 5]).

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследования, в

выборе методов и подходов, наиболее применимых для их достижения, в

получении результатов, составивших основное содержание диссертационной

работы.

Структура и объем работы, краткое содержание

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения общим объемом

157 страниц. Список литературы включает 153 наименования. Текст диссертации

содержит 27 рисунков и 6 таблиц.

Первая глава носит обзорный характер. В ней описаны основные

макромеханические эффекты и особенности, обусловленные протеканием

фазовых и структурных превращений в СПФ, и выполнен анализ литературы,

посвященной моделированию деформационного поведения СПФ.

Во второй главе изложено теоретическое представление о взаимосвязи

фазовых и структурных деформаций, основанное на работах А.А. Мовчана

[13, 14]. Введен ряд понятий, сформулированы основополагающие

предположения и гипотеза о независимости пути дальнейшего деформирования

образца из СПФ от типа начальной деформации (фазовой или структурной),

которые будут использованы далее при построении феноменологической модели.

В подтверждение изложенного теоретического представления выполнено

экспериментальное исследование на проволочных образцах из никелида титана,

при этом ставились следующие цели: 1) проверка выполнения гипотезы как в

условиях дальнейшего структурного, так и фазового превращения, и

установление границ ее применимости; 2) определение трех материальных

функций, содержащихся в теоретическом представлении: диаграмм прямого

превращения, мартенситной неупругости и функции их взаимосвязи;

3) исследование эффекта перекрестного упрочнения, иллюстрирующего наличие

взаимосвязи между процессами фазового и структурного деформирования. Для
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достижения поставленных целей было выполнено три серии термомеханических

испытаний. Даны рекомендации, позволяющие увеличить точность

экспериментального получения диаграмм прямого превращения и мартенситной

неупругости, предложен метод непосредственного экспериментального

определения функции взаимосвязи этих двух диаграмм.

В результате экспериментального исследования были получены три

материальные функции. Поскольку только две из них являются независимыми, то

экспериментальное определение всех трех функций позволило осуществить

проверку правильности их построения, а также продемонстрировать наличие

взаимосвязи между ними. Было показано совпадение диаграмм доориентации для

образцов с начальными фазовой и структурной деформациями с точностью,

определяемой шириной доверительных интервалов. Этот результат послужил, во-

первых, подтверждением выполнения введенной гипотезы при структурном

деформировании, а во-вторых, иллюстрацией эффекта перекрестного упрочнения.

Для проверки выполнения гипотезы в условиях последующего фазового

превращения проведено три группы испытаний, реализующих обратное

превращение образцов с начальными фазовой и структурной деформациями в

различных термосиловых условиях. Критерием сопоставления при этом служило

совпадение границ температурных интервалов обратного превращения. Показано,

что введенная гипотеза в условиях изотермического деформирования

выполняется с удовлетворительной точностью во всем диапазоне

экспериментально реализуемых нагрузок (до 500 МПа для фазового превращения

и 600 МПа для структурного), а в условиях изменяющейся температуры –

выполняется только при напряжениях до 250 МПа для фазового превращения и

350 МПа для структурного. При более высоких нагрузках необходим учет

влияния внутренних напряжений, возникающих в результате структурного

деформирования, на сдвиг характерных температур превращения.

Третья глава посвящена разработке феноменологической модели фазовых и

структурных деформаций в СПФ в одномерном случае. В основу модели

закладывается теоретическое представление о взаимосвязи фазовых и
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структурных деформаций, сформулированное и экспериментально

подтвержденное в главе 2. Суть подхода состоит в присвоении каждому

мартенситному элементу, соотносящемуся с элементарным приращением

объемной доли мартенситной фазы, некоторого значения управляющего

напряжения, которое определяет вклад данного элемента в суммарную

деформацию системы. Первоначально управляющее напряжение элемента

принимает значение напряжения, действующего в момент возникновения этого

элемента при прямом фазовом переходе. Если впоследствии возрастание

напряжения в материале приводит к переориентации (структурному

превращению) элемента, то его управляющее напряжение принимает новое

значение, эквивалентное вызвавшему структурное превращение напряжению. При

этом эквивалентными считаются напряжения, которым соответствует одна и та

же деформация на диаграммах прямого превращения и мартенситной

неупругости. Таким образом, функция управляющего напряжения, зависящая от

одного аргумента – доли мартенситной фазы, строится на этапе прямого перехода

и трансформируется при структурном превращении. Для обратного фазового

перехода принимается гипотеза об обратном порядке исчезновения мартенситных

элементов, подтверждаемая экспериментальными наблюдениями,

опубликованными в литературе. В связи с этим при обратном превращении

функция управляющего напряжения воспроизводится в обратной

последовательности, чем обеспечивается учет истории деформирования.

В главе также представлен вариант учета процессов фазового и структурного

деформирования при знакопеременном нагружении и приведены основные

термодинамические соотношения, необходимые для замыкания модели.

Сформулированы алгоритмические указания для численной реализации модели.

Представлена геометрическая интерпретация модели и сопоставление ее с двумя

известными феноменологическими моделями для материалов с памятью формы.

В четвертой главе приводятся примеры использования модели. Решен ряд

простых задач, в которых реализуются различные макромеханические эффекты в

СПФ в условиях однородного одноосного напряженного состояния: монотонный
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и реверсивный эффекты памяти формы, прямое превращение в условиях

немонотонно изменяющейся нагрузки. Для некоторых задач приведено

сопоставление с результатами других моделей и с экспериментальными данными

из литературы. Для демонстрации вычислительных возможностей модели решена

связанная термомеханическая задача о совместном деформировании пакета

стержней из СПФ. Описана эволюция напряженно-деформированного состояния

конструкции в процессе охлаждения и последующего нагрева, для чего

выполнено три варианта расчетов: 1) учтена только фазовая деформация без

возможности структурного превращения; 2) учтены процессы фазового и

структурного деформирования; 3) учтены фазовая и структурная деформации, а

также деформационная асимметрия растяжения и сжатия. Сделан вывод о

необходимости учета структурного деформирования при расчете.

В пятой главе на основании анализа фазовой диаграммы никелида титана

построена теоретическая классификация типов диаграмм изотермического

деформирования СПФ в зависимости от температуры деформирования. Выделено

семь температурных интервалов, в каждом из которых диаграммы

изотермического деформирования имеют качественно различный вид, в

частности, два из них соответствуют явлениям мартенситной неупругости и

сверхупругости. Для каждого случая с использованием разработанной модели

получено теоретическое описание деформационных кривых.

В заключении подведены общие итоги работы.
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Глава 1. Методы моделирования деформационного поведения

сплавов с памятью формы

1.1. Основные макромеханические эффекты и свойства, характерные для

сплавов с памятью формы

Для СПФ характерны два фазовых состояния: высокотемпературное

(аустенитное) и низкотемпературное (мартенситное). Прямой фазовый переход

аустенита в мартенсит осуществляется при охлаждении материала внутри

температурного интервала прямого мартенситного превращения с границами sM

(начало) и fM (конец) или инициируется приложением нагрузки, превышающей

напряжение начала мартенситного превращения M
sσ ; мартенсит, образующийся в

последнем случае, называется мартенситом напряжения. Фазовое превращение

протекает бездиффузионным способом, то есть с сохранением атомами своего

соседства, следовательно, является обратимым. При последующем нагреве в

интервале температур обратного фазового перехода с границами sA (начало) и fA

(конец), или – в ряде случаев – при уменьшении напряжения, происходит

обратное превращение мартенсита в аустенит, сопровождающееся исчезновением

фазовой деформации, накопленной в процессе прямого превращения.

Поскольку температурные интервалы прямого fM – sM и обратного sA – fA

переходов не совпадают (обратное превращение происходит при более высоких

температурах), то при реализации превращений в условиях термоциклирования

(эффект памяти формы) и постоянной температуры (явление сверхупругости)

наблюдается гистерезис превращения (рис. 1.1 и 1.3б). Кинетика фазового

перехода определяется действием температуры и напряжения [15–18], и в

соответствии с законами термодинамики при протекании фазовых переходов под

влиянием напряжения температурные интервалы превращений смещаются. При

прямом фазовом переходе в СПФ происходит выделение латентного тепла, а при

обратном – его поглощение.
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Кристаллическая ячейка аустенитной фазы обладает высокой степенью

симметрии, тогда как ячейка мартенсита является низкосимметричной. В связи с

этим имеется множество возможных направлений перехода высокосимметричной

аустенитной ячейки в мартенситную. Например, для никелида титана таких

направлений 12 [16]. Действующее в материале напряжение обусловливает

преимущественную ориентацию мартенсита; в отсутствие полей напряжений (как

внешних, так и внутренних) все варианты равновероятны. В

поликристаллическом сплаве совокупности близлежащих кристаллических ячеек

мартенситной фазы одинаковой ориентации образуют области, имеющие форму

пластин или игл. При смене направления или возрастании интенсивности

действующего напряжения возможно изменение ориентации существующих

мартенситных ячеек (структурное превращение), а также преобразование

хаотического мартенсита в ориентированный, что обусловливает накопление

структурной деформации, которая также исчезает в ходе обратного фазового

превращения при нагреве. Предельное значение фазовой/структурной

деформации, которое соответствует полностью ориентированному мартенситу,

довольно значительно (порядка 5–10% для разных сплавов) и зависит от

химического состава сплава, размеров зерен, предварительной термической и

механической обработки и ряда других факторов.

К важнейшим макромеханическим эффектам СПФ, которые обусловливают

уникальность этих материалов для различных отраслей промышленности и

медицины и в основе которых лежат мартенситные и структурные превращения,

относятся следующие. В первую очередь это эффект монотонной памяти формы:

деформация ориентированного мартенсита, накопленная в результате охлаждения

из аустенитного состояния под нагрузкой (фазовый переход, Ιa на

рис. 1.1) или в результате изотермического приложения нагрузки к

неориентированному мартенситу (структурный переход, Ib на рис. 1.1) исчезает в

процессе обратного фазового превращения при нагреве в связи с трансформацией

мартенситной кристаллической решетки в высокосимметричную аустенитную,

что приводит к восстановлению исходной формы образца [19] (II на рис. 1.1).
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Существует также эффект обратимой памяти формы, при котором накопление

макроскопической деформации при охлаждении и ее возврат при нагреве

происходит даже в отсутствие внешней нагрузки [20, 21]. Этот эффект вызван

действием внутренних ориентированных напряжений, обусловленных наличием

текстуры материала или наведенных предварительным пластическим

деформированием.

Рис. 1.1. Эффект монотонной памяти формы: зависимость фазово-структурной

деформации от температуры

Экспериментально установлено [22], что мартенситные пластины,


[…]


этом интервале температур напряжение завершения фазового перехода выше, чем

предел текучести аустенита ( )M A
f Tσ > σ , то пластическое деформирование

аустенитной фазы на этапе нагружения начинается раньше, чем успевает

завершиться прямой фазовый переход. При данных температурах площадка

пластического деформирования является продолжением площадки

незавершившегося прямого фазового перехода. В процессе разгрузки снимаются

фазовая и упругая составляющие деформации и сохраняется пластическая

составляющая A
plε .

VII. dT M≥ (рис. 5.2ж). При данных температурах невозможно образование

мартенсита напряжения, поскольку предел текучести аустенитной фазы

достигается раньше, чем напряжение начала прямого мартенситного превращения

( )A M
T sσ < σ . Поэтому материал, находящийся в полностью аустенитном состоянии,

ведет себя как упругопластический, и после разгрузки в нем сохраняется

остаточная деформация A
plε .
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Во всех рассмотренных случаях последующий нагрев приводит к полному

снятию обратимой фазово-структурной составляющей деформации, что также

проиллюстрировано на графиках рис. 5.2 в осях «Температура – Деформация».

Представленная здесь классификация деформационных кривых, построенная

для случая никелида титана, может быть применена и для описания поведения

других сплавов, проявляющих аналогичные свойства. Однако существует ряд

материалов, изотермическое поведение которых отличается от описанного. Во-

первых, это сплавы с широким гистерезисом превращения. Для них температура

dM может оказаться ниже sA , что обусловливает стабильность мартенсита

напряжения и невозможность полного или частичного снятия деформации при

разгрузке (исключаются разновидности деформационных кривых IV–VI). Кроме

того, некоторые сплавы, например композиция «Золото – Кадмий»,

демонстрируют так называемую низкотемпературную сверхупругость – полный

или частичный возврат деформации при разгрузке после нагружения в

мартенситном состоянии [153]. При этом исключается возможность проявления

мартенситной неупругости.

а) fT M≤ , 250T = K б) f sM T M< < , 305T = K, 0 0,69q =

Рис. 5.2 (начало). Диаграммы одноосного изотермического деформирования СПФ

в различных температурных интервалах с последующим нагревом до

аустенитного состояния
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в) s sM T A≤ ≤ , 335T = K г) s fA T A< < , 360T = K

д) 'f dA T M≤ ≤ , 385T = K е) 'd dM T M< < , 410T = K, 0,52endq =

ж) dT M≥ , 440T = K

Рис. 5.2 (окончание). Диаграммы одноосного изотермического деформирования

СПФ в различных температурных интервалах с последующим нагревом до

аустенитного состояния
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5.4. Вычислительные особенности моделирования диаграмм

изотермического деформирования сплава с памятью формы в разных

температурных интервалах

Численное построение диаграмм деформирования, представленных на рис.

5.2, выполнялось с шагом 0,1 МПа по напряжениям и 0,01 K по температуре. Как

и в главе 4, используется суммирование упругой, фазово-структурной и

пластической (при наличии) составляющих деформации (4.1). Упругая

деформация определяется по правилу смеси (4.2); для вычисления фазово-

структурной деформации используется геометрическая интерпретация модели,

описанной в главе 3 (соотношения (3.18)–(3.25)). Пластическая деформация

вычисляется для упрочняющегося тела согласно ассоциированному закону

пластичности, который в случае одноосного напряженного состояния имеет вид:

1

.pl H
ε = σɺ

Здесь H – модуль пластического упрочнения, который, по данным [83],

составляет для никелида титана 153 МПа; точкой обозначено дифференцирование

по времени.

При деформировании в температурных интервалах I и II (рис. 5.1) к моменту

начала нагружения в материале содержится начальная доля мартенситной фазы

0q , сформировавшаяся при свободном охлаждении из аустенитного состояния до

температуры деформирования 0T , и соответствующая ей фазовая деформация

объемного эффекта превращения, равная 0 Vq ε . В случае I величина 0q равна

единице, а в случае II определяется выражением (3.10), которое при этом имеет

вид:

0
0

1
1 cos .

2
s

s f

M T
q

M M

  −= − π ⋅  −  

Для вычисления структурной составляющей деформации, возникающей на

этапе нагружения в этих температурных интервалах, сначала определяются
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границы структурного перехода ( )0 0
st
s Tσ и ( ) ( )0 0 0

st st
f s mT Tσ = σ + σ , зависимость

которых от температуры принята подчиняющейся линейному закону и

изображена на фазовой диаграмме рис. 5.1. Затем на каждом шаге по напряжению

вычисляется управляющее напряжение 1σ , согласно соотношениям (2.4), (3.3) и с

учетом ограничения (3.24):

0

1

, ;

, .

st st st
s s f

st
m f

σ − σ σ < σ ≤ σσ = 
σ σ > σ

,

Поскольку, как было оговорено выше, температура изотермического

деформирования 0T устанавливается охлаждением материала в отсутствие

нагрузки из полностью аустенитного состояния ( 1 0σ = ), то мартенситная фаза,

сформировавшаяся к моменту начала деформирования, имеет хаотическую

структуру, а пороговое напряжение структурного перехода 0
st st
s sσ = σ . С учетом

найденного значения 1σ на каждом шаге по напряжению по соотношениям (3.25)

определяется новый угол наклона структурных элементов α и пересчитывается

интеграл фазово-структурной деформации (3.18) по доле мартенситной фазы от

нуля до текущего значения q . По мере роста управляющего напряжения

увеличивается степень ориентированности мартенситной структуры и возрастает

накопленная фазово-структурная деформация.

В температурных интервалах II–VI при нагружении происходит фазовый

переход, сопровождающийся образованием ориентированного мартенсита

напряжения. Доля мартенситной фазы на каждом шаге по напряжению при

нагрузке и разгрузке вычисляется согласно соотношениям (3.10) с учетом

зависимости характерных температур превращения от текущего напряжения

(3.11).

При одновременном протекании процессы фазового и структурного

переходов на графике деформирования неразличимы (см. рис. 5.2б). Однако в

случае реализации каждого из них в отдельности деформационные кривые имеют

качественно различный вид, что хорошо прослеживается при сравнении
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начальных участков графиков а (структурный переход) и в (фазовый переход) на

рис. 5.2.

Моделирование процесса деформирования в интервале температур VI

( )'d dM T M≤ < имеет следующую вычислительную особенность. Поскольку

прямой фазовый переход при этих температурах не завершается и достигнутая

доля мартенситной фазы endq меньше единицы, то, как и в случае описания

неполных термоциклов (см., например, [17] и вычислительную особенность IV,

описанную в разделе 3.1.3), обратное превращение при разгрузке начинается

только при достижении напряжением величины, соответствующей конечной доле

мартенситной фазы endq . Это вызывает излом на графике на этапе разгрузки

(рис. 5.2е).

Снятие нагрузки и последующий нагрев во всех случаях приводят к полному

восстановлению фазовой деформации, а также структурной ее составляющей,

которая при вычислении не отделяется от фазовой. Поскольку к моменту

достижения конечного напряжения endσ во всех температурных интервалах

мартенсит является полностью ориентированным, то при вычислении фазовой

деформации обратного перехода угол α во всех случаях равен нулю.

Пластическая составляющая деформации, возникающая при нагружении в

интервалах VI и VII, при разгрузке и нагреве остается постоянной.

5.5. Заключение по главе

В главе предложена теоретическая классификация возможных видов

диаграмм изотермического деформирования в полном диапазоне

экспериментально реализуемых температур, полученная в результате анализа

фазовой диаграммы для никелида титана. Данная классификация может быть

применена и к другим сплавам, обладающим аналогичными свойствами.

Выделено семь температурных интервалов, в каждом из которых диаграммы

изотермического деформирования имеют качественно различный вид. Для
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каждого случая, включая явления мартенситной неупругости и сверхупругости,

смоделированы деформационные кривые с использованием подхода,

представленного в главе 3. При этом, в отличие от задач главы 4, применялась

геометрическая интерпретация модели (раздел 3.2).

Результаты, полученные в главе, опубликованы в [3, 8–10].
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Заключение

Итоги выполненного исследования

В диссертационном исследовании разработана одномерная

феноменологическая модель для описания процессов фазового и структурного

деформирования сплавов с памятью формы. Основные результаты заключаются в

следующем:

1. Сформулировано теоретическое представление о взаимосвязи

процессов фазового и структурного деформирования в СПФ на

макромеханическом уровне, основанное на работах А.А. Мовчана

[13, 14]. В представлении содержится гипотеза о независимости пути

дальнейшего деформирования образца из СПФ от типа начальной

деформации – фазовой или структурной, и используются три

материальные функции: диаграммы прямого превращения 1F ,

мартенситной неупругости 2F и функция их взаимосвязи f .

2. Осуществлена экспериментальная верификация данного

теоретического представления. Выполнены три серии

термомеханических испытаний проволочных образцов из никелида

титана, что позволило:

• выработать методические рекомендации к экспериментальному

получению диаграмм прямого превращения и мартенситной

неупругости, позволяющие увеличить точность их построения, и

предложить метод непосредственного экспериментального

определения функции взаимосвязи f этих двух диаграмм;

• определить три материальные функции 1F , 2F и f для образцов

из никелида титана, осуществить проверку правильности их

построения, подтвердить наличие теоретически прогнозируемой

взаимосвязи между ними;
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• показать совпадение диаграмм доориентации для образцов с

начальными фазовой и структурной деформациями с точностью,

определяемой шириной доверительных интервалов, что является

новым экспериментальным результатом в исследовании эффекта

перекрестного упрочнения;

• показать, что введенная гипотеза выполняется с

удовлетворительной точностью при последующем структурном

деформировании во всем диапазоне экспериментально

реализуемых нагрузок (до 500 МПа для фазового превращения и

600 МПа для структурного), а в условиях последующего

обратного фазового перехода – только при напряжениях до

250 МПа для фазового превращения и 350 МПа для

структурного.

3. Разработана одномерная феноменологическая модель фазовых и

структурных деформаций в СПФ, основанная на введенном

представлении о взаимосвязи процессов фазового и структурного

деформирования. Предложенная модель:

• способна описывать достаточно широкий круг

макромеханических явлений, обусловленных фазовыми и

структурными превращениями в СПФ, включая случаи

неоднородного фазового деформирования (образования

мартенситной фазы при изменяющейся нагрузке): монотонный и

реверсивный эффекты памяти формы, эффект перекрестного

упрочнения, прямое превращение под действием изменяющейся

нагрузки и последующие процессы структурного и обратного

фазового превращений, а также явления, возникающие при

изотермическом деформировании СПФ в различных

температурных интервалах, в том числе мартенситную

неупругость и сверхупругость;
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• учитывает влияние истории деформирования на последующие

фазовые и структурные превращения, что делает возможным

описание случаев неоднородного фазового деформирования;

• осуществляет единообразный учет деформации фазовых и

структурных превращений без разделения ее на две

составляющие;

• обладает алгоритмической простотой численной реализации;

• требует задания небольшого числа материальных функций,

определяемых из макромеханических испытаний на стандартном

оборудовании.

4. Предложен способ описания моделью фазового и структурного

деформирования при знакопеременном нагружении с учетом

асимметрии этих процессов при растяжении и сжатии. Разработана

геометрическая интерпретация модели, в которой фазово-структурная

деформация представляется как относительное изменение длины

цепочки из последовательно соединенных мартенситных структурных

элементов, каждый из которых обладает собственной ориентацией,

определяемой управляющим напряжением. Проведено сопоставление

модели с двумя известными феноменологическими моделями для

сплавов и полимеров с памятью формы, сходство с которыми

позволяет считать разработанную модель их обобщением.

5. Выполнена апробация модели на решении ряда простых задач, в

которых реализуются различные макромеханические эффекты в СПФ в

условиях однородного одноосного напряженного состояния:

монотонный и реверсивный эффекты памяти формы, прямое

превращение под действием изменяющейся нагрузки и последующие

процессы структурного и обратного фазового превращений.

Вычислительные возможности модели продемонстрированы на

решении связанной термомеханической задачи о совместном

деформировании пакета стержней из СПФ: описана эволюция
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напряженно-деформированного состояния конструкции в процессе

охлаждения и последующего нагрева, сделан вывод о необходимости

учета структурного деформирования при расчете.

6. Предложена классификация типов диаграмм изотермического

деформирования СПФ в зависимости от температуры деформирования,

основанная на анализе фазовой диаграммы никелида титана. Выделено

семь температурных интервалов, в каждом из которых диаграммы

изотермического деформирования имеют качественно различный вид,

в частности, в двух из них наблюдаются явления мартенситной

неупругости и сверхупругости. Для каждого случая с использованием

разработанной модели получено теоретическое описание

деформационных кривых.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Следующим шагом в продолжение настоящего исследования должно стать

обобщение одномерной феноменологической модели на трехмерный случай и

построение ее дискретного аналога для решения краевых задач. При этом

возникает ряд вопросов, решение которых требует дополнительного

экспериментального исследования в условиях сложного напряженного состояния:

установление взаимосвязи между компонентами тензора фазово-структурной

деформации, определение пределов структурного превращения при смене

направления нагрузки и др. Внедрение модели в конечноэлементные

программные пакеты позволит производить расчет пространственных элементов

конструкций из сплавов с памятью формы.
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