Сведения об официальном оппоненте

по диссертации *Тихомировой Ксении Алексеевны*
«Феноменологическое моделирование процессов фазового и структурного деформирования сплавов с памятью формы. Одномерный случай»
по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела
на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук

Фамилия, имя, отчество Кащенко Михаил Петрович
Гражданство РФ
Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников, по которой защищена диссертация) доктор физико-математических наук, 01.04.07
Ученое звание (по кафедре, специальности) Профессор по кафедре
Основное место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный лесотехнический университет»
Почтовый индекс, адрес, веб-сайт, телефон, адрес электронной почты организации 620100, г. Екатеринбург, Сибирский тракт, д. 37, www.usfeu.ru, +7 (343) 2-546-506, rector@usfeu.ru
Наименование подразделения (кафедра/лаборатория) кафедра физики
Должность Заведующий кафедрой
Телефон +7 (343) 2-614-551
E-mail mpk46@mail.ru

Публикации за последние 5 лет по теме диссертации по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела (физико-математические науки)

1 Кащенко М. П., Кащенко Н.М., Чащина В. Г. Влияние изменения длин волн коротковолновых смещений на формирование фрагмента двойниковой структуры кристаллов α -мартенсита. //ФММ. 2018. Т. 119. № 1. С. 3 – 8
2 Dmitriev S.V., Kashchenko M.P., Vaimova J.A., Babicheva R.I., Gunderov D.V., Pushin V.G. Molecular dynamics simulation of the effect of dislocations on the martensitic transformations in a two-dimensional model //Письма о материалах. – 2017. – Т. 7. – №4 (28). – С. 442-446.
3 Kashchenko M.P., Chashchina V.G. Dynamic model of B2→ B19→ B19' martensitic transformation in titanium nickelide //Metal science and heat treatment. – 2014. – Vol. 55. – №11-12. – P. 643-646.
4 Кащенко М.П., Кащенко Н.М., Чащина В.Г. Влияние изменения длин волн коротковолновых смещений на формирование фрагмента двойниковой структуры тонкопластинчатых кристаллов α -мартенсита //Физика металлов и металловедение. – 2018. – Т. 119. – №1. – С. 3-8.
5 Кащенко М.П., Латышов И.Ф., Рыбалко А.Ф., Рыбалко Н.М., Чащина В.Г.

Дислокационные центры, инициирующие формирование кристаллов мартенсита охлаждения с габитусами {233} и {31010} //Фундаментальные проблемы современного материаловедения. – 2016. – Т. 13. – №3. – С. 363-368.
6 Кащенко М.П., Латышов И.Ф., Чащина В.Г. Наследование тензора деформации управляющим волновым процессом в области зарождения мартенсита на примере Fe-Ni-сплавов //Известия высших учебных заведений. Физика. – 2016. – Т. 59. – №5. – С. 128-129.
7 Кащенко М.П., Чащина В.Г. Влияние затухания коротковолновых смещений на формирование двойников превращения в кристаллах α -мартенсита //Физика металлов и материаловедение. – 2017. – Т. 118. – №4. – С. 327-331.
8 Кащенко М.П., Чащина В.Г. Описание морфологических признаков при $B2 \rightarrow B19$ мартенситном превращении в рамках концепции управляющего волнового процесса //Физическая мезомеханика. – 2014. – №4. – С. 69-76.
9 Кащенко М.П., Чащина В.Г. Описание ориентаций границ двойников II типа при $B2 \rightarrow B19'$ мартенситном превращении в динамической теории //Физическая мезомеханика. – 2014. – Т. 17. – №5. – С. 63-70.

Официальный оппонент

М.П. Кащенко / М.П. Кащенко

Подпись М.П. Кащенко заверяю:

Инспектор отдела кадров
Зам. начальника к.ф.н.

Т.С. Тесенберг
06.08.2018

Тесенберг Т.С.